Et omnes gressus eorum (vel ejus), considerat, vel, videt, respicit. Deus contemplatur ac discutit consilia et opera hominum. Nihil eum fugit; idè tales impios, vel reges vel populos, sæpè puni ob scelera, etc., ne sibi in iis blandiantur. Hæc addit, ne quis putet Deum ista, quæ vers. 20 dicta, injurè facere suâ abusum potentiâ. Qui judicium aufert, vel rem non novit, vel externa tantùm spectat : Deus et *προσωπλήπτης* non est, et omnia perspecta habet : ergo agit æquabiliter (Synopsis.)

(1) Nullæ adeò densæ sunt tenebræ, ut peccantes mortales tegere possint, ne ab oculis Domini videantur.

UMBRA MORTIS. Umbra densissima, et obscurissima. (Menochius.)

Illi quidem conantur suam improbitatem occultare, et subliiter eam excusant, prætexunt, palliant; nequiquam tamen nebulam offundere valent oculis illius, qui in densissimas usque tenebras, et profundissima secreta penetrat. (Rosenmuller.)

Umbra mortis, id est, densissima; quamvis densissima caligo. *Ut abscondantur*, etc. Ubi Deum latere possint. Quantumvis occultas petunt latebras, omnia

QUITATEM. Id est, nihil quantumvis occultum latere potest eum qui omnia fecit, et omnia conservat : nam, ut Paulus ait, Hebr. 4, 13, *non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus*. Dei enim visus perspicacissimus cum sit, in ipsis antris latentes peccatores apertè cernit, adeòque severè plectit, ut nullum redintegrandi iudicii locum eis relinquat. De hâc Dei perspicacitate etiam occulta cordis penetrante vide quæ, cap. 10, vers. 4, cap. 22, vers. 2 et 13, cap. 24, vers. 15, notavimus.

VERS. 23. — NEQUE ENIM ULTRA IN HOMINIS POTESTATE EST, UT VENIAT AD DEUM IN JUDICIUM (1). Cùm

ejus oculis patent. Vide Job. 26, 6, et Psal. 139, 11, 12. Nemo se occultare potest, nec veritati tenebras offundere, aut justitiam tardare ampullis verborum et subterfugiis. Nullis fucis aut fallaciis possunt se tegere. (Synopsis.)

(1) Judicia Dei longè alia sunt à judiciis hominum, novo examini et correctioni obnoxii. Ubi Deus sententiam pronuntiaverit, nullus est provocationi locus. Hebræus : *Non imponet amplius hominis, ad eundem ad Deum in iudicium*. Eandem causam Deus bis non agat, neque integrum tibi est iterum queri, te immerentem ab illo esse damnatum. (Calmet.)

NEQUE ENIM ULTRA, etc. Quasi dicat : Non est in hominis potestate divinum iudicium declinare, aut Dominum celare scelera, quæ admisit; omnia enim illi nuda sunt, et aperta.

ULTRA. Id est, postquam peccavit. (Menochius.)

NEQUE ENIM ULTRA, cùm semel à Deo condemnatus est homo, in ejus potestate vel arbitrio est, ut veniat iterum ad Deum in iudicium, seu appellet à malè informato ad meliùs informandum : multò minus, ut ab illius sententiâ appellet ad aliud tribunal : aut executioni sententiæ moras injiciat, fraudes nectat, novas tenebras offundat, ut fit in hominibus (Tirinus.)

NEQUE ENIM ULTRA IN HOMINIS POTESTATE EST, nempe, vel, divinum iudicium declinare; vel, Dominum celare scelera sua. Hebr. possit, juxta Vulgatam, sic exponi : *Quia non ultra unquam ponet Deus super virum*; i. e., potestatem nunquam faciet homini ut de se ille queri possit, quia semper à Deo jus erit. Tibi itaque non permittit queri, etc., nec eum credas aut tibi plus imponere quàm tua sors ferat, aut tecum iniquè illo modo agere. Ita וישׁ proprie sign. *ponet*; non ponet ultra in hominis potestate, etc., q. d.: Hoc ei in omne tempus denegavit. Alii : *Quia non, vel, neque enim, super virum, vel, super aliquem, (vel, homini), ponet, sive ponit, (vel imponet), amplius, (i. e., ubi aliquem in jus vult rapere, non ampliat, non patitur diffindi diem. Confer sequentia. וישׁ est, donner délais, prolatare, causas moræ nectere)*; vel, *amplius quid, vel, adhuc, vel, ultra, i. e., ultra peccatum aut meritum suum, de quo ille queri justè queat, ut tu facis.* וישׁ ultra additionem significat. *Neque enim imponit utquam plus quàm par est, nempe, pœnam graviolem relicto. Certè is nihil imponit nimium homini, Belg. Non enim impingit Deus cuiquam quod non fecit.* Alii aliter : *Non posuit super virum quod futurum est*; i. e., Deus non commisit homini futura, sed ea sibi reservavit. *Non enim hoc jam homini permittit : Non posuit amplius, i. e., in ejus arbitrio reliquit. Nam non est dispositurus contra ullum amplius tenebrarum, sequentia porrò sic reddunt, quando ambulat contra Deum fortem in iudicium, i. e., quùm decretum est non differre supplicium in eos qui protèrvè oppugnant Deum, non laborat ut aliunde accersat, nam satis habet in promptu. Nam non ad virum advertit insuper, ut eat, etc. Satis habet Deus quòd cognoscat omnia, non opus est ut insuper hominem audiat; neque ulli hoc indulget, ut agat causam suam verbis. Non igitur eloquentiâ*

igitur Deus abditissima quæque videat, neque homo peccator aliquid ad Dei iudicium adferre possit novi, quod ille non viderit; non est cur speret retractatum iri iudicium, quod tunc fieri assolet in humano foro, cùm nova accedit rerum cognitio, quæ de priori consilio aliquid mutat. Non ergo est ultra in hominis damnati potestate, ut in iudicium Dei rationes novas producturus revertatur. Ex quo profectò efficitur, ut Deus nullo modo iudicium pervertat, cùm non sit regressus vel appellatio ab ejus sententiâ, uti esse deberet, si ullà culpâ in jure dicendo foedari posset.

Septuaginta ex Hebræo vertunt : *Ὅτι οὐκ ἐπ' ἀδρα θήσαι ἐτι· ὁ γὰρ Κύριος πάντας ἀπορᾶ· quoniam super virum non ponet ultra : Dominus enim omnes inspicit*. Exponunt Græci quòd post mortem non sit ampliùs in hominis potestate electio agendorum. Symmachus : *Ὁ γὰρ ἐπ' ἀθρόωπον κείται ἐτι, non in homine situm est ampliùs*. Quidam verò sic accipiunt, quasi Deus homini non ampliùs oneris quàm debeat, aut quàm ipse homo ferre possit, imponeret : sed cùm continua series textus de judiciis agat, de iisdem explicandum est; nempe hominem non posse Dei sententiam reddere irritam, aut arguere injustitiæ; et quamvis possemus Deum in jus vocare, ipseque nobis respondere teneretur, et eorum quæ agit reddere rationem, nobisque liceret ad ipsi resistendum os aperire, id tamen nihil profuturum. Nam tandem rationibus et calculis diligenter subductis invenietur Deus nos nequaquam nimis et præter æquum premere. Cur? Quia peccata nostra ipsi penitè cognita sunt et ita explorata, ut castigationis etiam, quam meremur, mensuram exactè nôrit; quæ delicta minimè excedit; adeò ut Deus necessariò justificetur in semetipso, et semper vincat cùm judicàrit. Caveamus igitur nobis hoc sumere, ut litem adversùs ipsum suscipiamus. Quamvis enim speciosam causam coram hominibus habeamus, quando coram Deo comparendum erit, in iis omnibus, quæ obicere et in medium adferre volumus, confusi erimus.

VERS. 24. — CONTERET MULTOS ET INNUMERABILES,

ullius animus ipsius à recto deflectitur. וישׁ sub. לִבּוֹ cor suum : q. d.: Neque enim viri est ut ponat ultra; non est quòd in animum inducat homo unquam cum Deo contendere. וישׁ ultra, i. e., in seculum. *Ut veniat (vel, ut eat, sive ambulet, ut quisquam ambulet) ita ut ambulare possit, vel, cum vadit, ad Deum (vel, cum Deo, apud Deum, vel, contra Deum), in iudicium, vel, in jus, vel in iudicio, vel ut jure experiatur*; hebræum variè explicant. Ut eum possit meritò in jus trahere, et cum eo contendere de excessu pœnæ. Opponit hoc querelis Jobi, qui se præter meritum affligi querebatur. Habebit semper et afferet justam causam Deus cur hominem affligat, etsi gravissimè. Alii : *Ut justè coram Deo versetur*. Alii totum sic reddunt : *Nam non super virum ponit, scil. cor, quod subintelligitur, ut Jud. 19, ult., Isa. 41, 20, diu (וישׁ hic moram temporis significat, ut Gen. 46, 30), ut eat ad Deum in iudicium* : non attendit Deus illi qui moras nectere, et contentionis seram in iudicio suo recipere velit; ut in humanis judiciis appellando et procrastinando justitia eludi et executio protrahi solet. *Venire in iudicium cum aliquo est, cum eo litigare. Porrò, וישׁ pro וישׁ ponitur, ut Gen. 49, 29 : Sepelire me ad patres.* (Synopsis.)

ET STARE FACIET ALIOS PRO EIS (1). Hæc contra principes et tyrannos dicuntur, quorum Deus non accipit personam : de quorum numero putat esse Jobum, quem hoc loco et hæc oratione præcipuè pungit Eliu : ait igitur in Deo eam esse potentiam, eam in tyrannos virosque opibus atque auctoritate principes libertatem, ut illos momento temporis de solio depellat; et alios eorum loco cum eadem aut etiam majore auctoritate sufficiat. Quod accidisse affirmat Job, aut illi eventurum esse minatur. Contigisse porrò hæc aliquando ante Jobi seculum verisimile est; licet id ignoremus. Aliis deinde temporibus sic accidit frequenter; ut laboris videatur otiosi id velle confirmare.

Porrò hæc non solum in tyrannos et principes seculares dicuntur qui potestate suâ abutuntur, verum etiam in malos pastores et iniquos sacerdotes in primis quadrant, à quibus sacerdotium auferendum significatur. Quem sensum D. Hieronymus ex illis verbis elicit, hanc comminatoriam sententiam illustrans exemplis de Heli et Samuele, de Saule et Davide, de

(1) Delebit impios Deus, viribus licet ac numero validos, eorumque loco alios excitabit. Docet id seculorum ferè omnium experientia : quâ est potentia Deus, integras sæpè gentes ob scelera dissipavit. Frustra hodiè quæras, quò ejecti sint veteres Assyrii, Chaldæi, Ægyptii, Lydii, Lacedæmones, Athenienses, Carthaginienses, Galli, quorum nomina utrâque historiarum paginâ offeruntur. Hebræus : *Destruet, conteret fortes absque numero.* (Calmet.)

CONTERET MULTOS ET INNUMERABLES. In Hebræo : *Conterit insignes sine investigatione.* Non habet opus longâ inquisitione, cui omnia aperta sunt.

AC STARE FACIT ALIOS PRO EIS. Dignitates eorum tradit aliis. (Grotius.)

Conterit potentes absque investigatione, ut non opus habeat longâ prius inquisitione, uti homines, quibus res statim notæ non sunt. Ille verò, cui omnia aperta sunt, non indiget investigationibus; sed confringit vel potentissimos sine examinatione, et probatione testium, et dignitatem eorum aliis confert. Alii לא חקר לא intelligunt : ita ut eorum numerus investigari non possit, ut supra 9, 10. Ita Hieronymus : *conteret multos innumerabiles.* Et Syrus : *qui affligit multos sine numero*, seu infinitos. Nec aliter אין חקר cepit Chaldæus, sed כבירים de *fluctibus ingentibus* intellexit; et videtur putasse alludi hoc versu ad historiam transitis I-raclitarum per sinum Arabicum : *Frangit fluctus maris, qui multi sunt, in medio aquarum, et stare facit alios sequentes.* Alexandrinus : *ὁ καταλαμβάνων ἀνεξιχνίαστα ἔνδοξά τε καὶ ἔξαισια, ὧν οὐκ ἔστιν ἀριθμὸς.* (Rosenmuller.)

CONTERET, etc., *conterit*, vel *confringit*, vel *conteret*, *fortes* sive *potentes*, (vel *multos*, Vulg. nam כביר ad utramque quantitatem refertur; sed malo, *fortes*), *non investigatio, sine investigatione*, sive *inquisitione*; id diversimodè explicant. Non habet opus longâ inquisitione, (sicut homines), cui omnia aperta sunt. Vel, ita ut causa investiganda non sit quare id fecerit, nec quisquam meritò queri possit. Vel, quod simplicius, ita ut numerus eorum pervestigari non possit, q. d., innumeros. *Infitos, infitè*, quorum non est *pervestigatio*, redit ad potentiam Dei describendam. וירע *conteret*, ut Psal. 2, 9, à רעע potius quàm à רע, ut sentit Kimhi in quo significato Syris frequens est. *Et stare faciet*, etc., et *statuit*, sive *constituit* (vel *subrogat*, sive *substituit*, *sufficit*, *stare facit*, vel *faciet*), *alios pro illis*, vel *eis*, vel, *loco*, sive *in locum, eorum*, nempe fortium quos delevit. Dignitates eorum tradit aliis. Dei enim est gentes et regna transferre, Dan. 2, 21. (Synopsis.)

Judæorum populo et gentium : quorum alios de suâ dignitate dejecit, alios eis successuros excitavit. Aliquam incuriam saltem leviolem circa oves gubernandas incurrit olim episcopus Ephesinus, juxta illud, Apoc. 2, 4 : *Charitatem tuam primam reliquisti.* Hoc est, interprete Hugone, reliquisti tuam illam pristinam diligentiam in tuis gregibus pascendis : quamvis in tuis moribus gubernandis laudabilem te exhibeas. Quam igitur pœnam illi Deus comminatur? *Memor*, inquit, *esto unde excideris; et age pœnitentiam; et prima opera fac* : *sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo*, Apoc. 2, 5 : Ubi candelabri nomine episcopalis dignitas intelligitur. Non dixit destruiam, aut extinguiam, sed *movebo* : hoc est, à te in alium transferam, qui tuam negligentiam resarciat et instauret; et quem tu intuens tuo munere donatum multò magis crucieris.